2024 年 11 月 15 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア イ デ ミ ー

代表 者名 代 表 取 締 役  執 行 役 員  社 長 石 川 聡 彦

(コード番号：5577  東証グロース市場)

問合 せ先 執行役員 コーポレート本部本部長 梅本浩平

(TEL 03-6868-0998)

株式会社トゥーアールの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の定時取締役会において、下記のとおりモダンな Web アプリケーション開発に強

みを持つ IT 企業の株式会社トゥーアール（以下「トゥーアール社」）の株式を取得し、子会社化する

ことを決議いたしました。これに基づき、2024 年 12 月２日（月）に同社の株式を取得いたしますの

で、以下のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は 2014 年の設立以来、「先端技術を、経済実装する。」をミッションに掲げ、エンタープライズ企

業向けに DX 推進および AI/DX 内製化を支援するプロダクト・ソリューションを提供してまいりました。

昨今、DX が企業に浸透する中で、顧客ニーズは単なる人材育成から、AI/DX を活用した企業変革の実現

へとシフトし、多様化した AI開発を含む内製化支援がますます求められています。

生成 AI や DX に対する需要が急拡大する中、当社は AI/DX ソリューション「Modeloy」を成長の主要な

ドライバーと位置づけしており、その成長を支えるためにエンジニアリング体制の強化が急務となって

います。

このたび、当社はソフトウエアエンジニアの獲得と技術力の向上を目的に、モダンな Web アプリケー

ション開発に強みを持つ IT 企業の株式会社トゥーアールを子会社化することを決定いたしました。トゥ

ーアール社は豊富なデリバリー実績と安定した取引基盤を有しており、当社の技術リソースを強化する

上で重要な役割を果たすものと考えております。この子会社化により、当社のテクノロジー人材（注１）

は現在の 75 名から 10 名増加し、連結で 85名体制へと強化されます。これにより、プロジェクト対応力

や開発スピードの向上、同時に遂行可能なプロジェクト数の増加が見込まれ、事業成長の機会が約 13%拡

大する見込みです。

トゥーアール社の持つ豊富なプロジェクト経験や業界知識を当社の AI 技術と融合させることで、

「Modeloy」サービスのデリバリー能力を一層強化し、幅広い顧客ニーズに応える体制を構築してまいり

ます。これにより、顧客企業の価値最大化に貢献するとともに、グループ全体の収益性と事業規模の拡大

を推進してまいります。

なお、取得金額は保守的な事業計画に基づき算出しております。買収により発生するのれんの償却費

はトゥーアール社の営業利益を下回る見込みですが、詳細については現在精査中です。

（注１） テクノロジー人材とは、エンジニア、データサイエンティスト、コンテンツ制作、コンサルテ

ィングにかかる人員を指します。

２． 株式取得の対価及び方法

当社は、2024 年 12月２日付でトゥーアール社の発行済株式の 70%を取得する予定です。

これにより、トゥーアール社は当社の連結子会社となる予定です。本件に係る対価は、①本株式取得時に

支払う一時金（以下「クロージング対価」）と、②トゥーアール社が将来得る収益に基づく支払（以下「ア

ーンアウト対価」）で構成されます。上記のとおり、本件に係る対価を株式取得の実行時点で一括して支

払うのではなく、一部をアーンアウト対価とし、トゥーアール社の収益に応じて支払うことにより、本件

に伴い当社が相当でない対価を支払うリスクを軽減するとともに、引き続きトゥーアール社での業務に

従事する売主においては事業活動及び収益の拡大へのインセンティブ効果が働くこととなります。上記

の対価の決定に際しては、当社は該算定を勘案し、２年を通じて 100％取得をする旨、本売主との協議・

交渉を経て 本件買収の対価を最終決定しております。

３．株式を取得する会社の概要

（１）名称（設立年月日） 株式会社トゥーアール（2016 年 2 月 2 日創立）

（２）所在地 渋谷区宇田川町 36-2 ノア渋谷 803

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 西畑 一馬

（４）事業内容 フロントエンド専門の Web 制作会社

（５）資本金 3,000 千円

（６）大株主及び持ち株比率 西畑一馬 (100％)

（７）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません。

（８）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況（単位：千円）

決算期 2022 年８月 2023 年８月 2024 年８月

純資産 102,249 98,517 109,898

総資産 116,808 110,694 129,452

１株当たり純資産 1,704,159.51 円 1,641,955.33 円 1,831,640.60 円

売上高 153,054 140,483 151,373

営業利益又は営業損失（△） 12,264 △5,740 12,395

経常利益又は経常損失（△） 15,575 △3,669 13,662

当期純利益又は当期純利益損失

（△）

11,608 △3,732 11,381

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純利益損失（△）

193,481.88 円 △62,204.18 円 189,685.26 円

１株当たり配当金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 西畑一馬

（２）住所 東京都練馬区

（３）上場会社と当該

個人の関係

資本関係 当該事項はなく、関連当事者には該当しません。

人的関係 当該事項はなく、関連当事者には該当しません。

取引関係 当該事項はなく、関連当事者には該当しません。

５．取得株式数、取得価額、取得前後の所有株式の状況

（１）取得株式数 42 株

（議決権の数：42個）

（２）取得価額 株式会社トゥーアールの普通株式  86,036 千円

アドバイザリー費用等         3,300 千円

合計                    89,336 千円

（３）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０%）

（４）異動後の所有株式数 42 株

（議決権の数：42個）

（議決権所有割合：70％）

６．日程

（１）取締役会決議日 2024 年 11 月 15 日

（２）株式譲渡契約書締結日 2024 年 11 月 29 日（予定）

（３）株式譲渡実行日 2024 年 12 月２日 （予定）

（注１）株式取得の対価の決定に際しては、本売主との協議・交渉を経て本件買収の対価を最終決定して

おります。

（注２）取得価額につきましては、自己資金をもって支払いを行う予定であります。

７．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべき事項が発生した場

合には速やかにお知らせいたします。

以上